UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ NGOẠI VỤ

Số:       /SNgV-LSHTQT

V/v phối hợp Báo cáo kết quả hỗ

trợ, xử lý các khó khăn, vướng

mắc cho doanh nghiệp và người

dân.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày      tháng 8 năm 2023

Kính gửi:  Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Công văn số 2016/SKHĐT-ĐKKD ngày 14/8/2023 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư về việc phối hợp dự thảo Báo cáo kết quả hỗ trợ, xử lý các khó

khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp và người dân, căn cứ chức năng nhiệm vụ,

Sở Ngoại vụ báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại

Công văn số 555/UBND-KT ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức

thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 21/4/2023 của Chính phủ về một số

chính sách, giải pháp trọng tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ động thích ứng, phục

hồi nhanh và phát triển bền vững đến năm 2025; Công văn số 990/UBND-TH

của UBND tỉnh ngày 27/7/2023 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số

105/NQ-CP ngày 15/7/2023 của Chính phủ như sau:

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt

 Sở đã tuyên truyền quán triệt, phổ biến và triển khai các văn bản liên

quan đến các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh,

tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương đến

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan thông qua

các cuộc họp giao ban, sinh hoạt chuyên đề, Ngày tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật và trên Hệ thống Văn phòng điện tử I-office của cơ quan: Nghị

quyết số 58/NQ-CP ngày 21/4/2023 của Chính phủ về một số chính sách, giải

pháp trọng tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ động thích ứng, phục hồi nhanh và phát

triển bền vững đến năm 2025; Công văn số 555/UBND-KT ngày 12/5/2023 của

UBND tỉnh về việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 21/4/2023

của Chính phủ; Công văn số 990/UBND-TH của UBND tỉnh ngày 27/7/2023 về

việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 15/7/2023 của Chính

phủ, qua đó từng bước nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ,

công chức, viên chức trong cơ quan Sở về công tác này.

2. Kết quả triển khai thực hiện công tác hỗ trợ, xử lý khó khăn vướng

mắc cho doanh nghiệp và người dân

2

Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao tại Công văn số 555/UBND-KT

ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-

CP ngày 21/4/2023 của Chính phủ; Công văn số 990/UBND-TH của UBND tỉnh

ngày 27/7/2023 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày

15/7/2023 của Chính phủ, Ban Lãnh đạo Sở Ngoại vụ đã kịp thời chỉ đạo các

đơn vị chuyên môn trực thuộc, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của cơ

quan Sở thực hiện tốt chức trách nhiệm vụ của mình, nêu cao tinh thần trách

nhiệm trọng việc hỗ trợ doanh nghiệp, người dân xử lý, giải quyết các khó khăn,

vướng mắc về thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực phụ trách, bảo đảm

nhanh gọn, hiệu quả theo các quy định của Pháp luật.

Từ đầu năm 2023 đến nay, Sở Ngoại vụ đã tiếp nhận, xử lý 13 bộ hồ sơ

của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đề nghị xin cấp thẻ Doanh nhân APEC,

trong đó số hồ sơ doanh nghiệp đủ điều kiện và đã được cấp thẻ APEC là 09 hồ

sơ và số hồ sơ không đủ điều kiện là 04 hồ sơ, Sở tiếp tục hướng dẫn Doanh

nghiệp khắc phục để đáp ứng điều kiện.

Sở Ngoại vụ thường xuyên chủ động tổng hợp và cung cấp thông tin cho

các cơ quan Ngoại giao, các cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài, các tổ

chức quốc tế nhằm hỗ trợ các đơn vị, doanh nghiệp của tỉnh trong việc tham dự

hoạt động giới thiệu, kết nối hợp tác, giao thương nhằm đẩy mạnh quảng bá hình

ảnh tỉnh Lạng Sơn và các sản phẩm tiêu biểu của tỉnh tới các bạn bè, đối tác

cũng như cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài; đặc biệt là giúp các doanh

nghiệp của tỉnh có thêm thông tin về thị trường nước ngoài, quảng bá sản phẩm,

tìm kiếm đối tác, mở rộng thị trường xuất khẩu.

3. Phương hướng nhiệm vụ thời gian tới

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu rộng trong công chức, viên chức,

người lao động về các quy định, nghị quyết, kế hoạch và các văn bản chỉ đao

của Trung ương và của tỉnh về hỗ trợ, xử lý các khó khăn, vướng mắc cho doanh

nghiệp và người dân, tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho doanh nghiệp của tỉnh ổn

định hoạt động sản xuất kinh doanh, đổi mới sáng tạo, phát triển kinh doanh bền

vững, nâng cao năng lực cạnh tranh, lớn mạnh về số lượng và chất lượng, góp

phần xây dựng nền kinh tế độc lập, tự chủ, chủ động tích cực hội nhập kinh tế

quốc tế sâu rộng, hiệu quả.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động đối ngoại, xúc tiến hợp tác quốc tế

tranh thủ sự ủng hộ của các cơ quan Trung ương, các cơ quan đại diện Việt Nam

ở nước ngoài, các tổ chức quốc tế, để hỗ trợ cung cấp thông tin, hỗ trợ các doanh

nghiệp địa phương trong việc kết nối, tìm kiếm đối tác mở rộng quy mô sản xuất

và phát triển thị trường, đặc biệt là các mặt hàng mà tỉnh Lạng Sơn có thế mạnh.

- Tham mưu cho UBND tỉnh triển khai các đoàn ra theo kế hoạch, tổ chức

các đoàn công tác của tỉnh tham dự các chương trình, diễn đàn, hợp tác, có mời

các doanh nghiệp tham gia nhằm tạo cơ hội cho các doanh nghiệp được tiếp cận

với nhiều khách hàng, đối tác tiềm năng, tìm kiếm cơ hội hợp tác, phát triển.

3

- Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác thông tin đối ngoại, quảng bá

về tiềm năng, thế mạnh của các doanh nghiệp, địa phương ra thị trường quốc tế;

đồng thời tiếp tục cập nhật các thông tin mới về xu thế, nhu cầu thị trường của

các nước trong khu vực và trên thế giới để cung cấp, hỗ trợ doanh nghiệp địa

phương trong việc dự báo, tìm kiếm thông tin.

Trên đây là văn bản phối hợp cung cấp thông tin, dự thảo Báo cáo kết quả

hỗ trợ, xử lý các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp và người dân, Sở

Ngoại vụ trân trọng trao đổi để Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng LS-HTQT;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thị Vân Thuỳ

		2023-08-23T11:50:36+0700

		2023-08-23T14:36:54+0700

		2023-08-23T14:36:54+0700

		2023-08-23T14:36:54+0700